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Almindelige Meddelelser.
Flet Kongelige Opfostringshus og Den Thorupske Stiftelse 
U skylder fra først af Kong Frederik den Femte sin Til
blivelse. Fundatsen blev underskrevet af Kongen den 29. 
Juni 1753, hvilken Dag derfor betragtes som den egentlige 
Stiftelsesdag. I Aaret 1880 indviedes under Kong Kristian 
den Niende ogsaa paa samme Dag Stiftelsens nuværende 
smukke Bygning paa Kalkbrænderivej. Ifølge Vedtægt af 
30. Decb. 1857 er Styrelsen af Stiftelsen overdraget til 
Københavns Magistrat og henlagt under dennes første Afdeling.

Efter Forordningen af 1. Juli 1799 er Stiftelsen bestemt 
til at være et Hjem for trængende, men velbegavede og 
flittige Børn. Den er ikke nogen Fattiganstalt og endnu 
mindre et Tilholdssted for moralsk fordærvede og forvildede 
Børn, men et Børnehjem for 10—14 Aars Drenge, der er 
godt anbefalede fra deres Skole, og paa hvis Opførsel der 
ikke har været noget at udsætte. Der erlægges ved Op
tagelsen 50 Kr. som Beklædningsgodtgørelse, og Eleverne skal 
møde nogenlunde udstyrede med Tøj, men ellers er selve 
Opholdet vederlagsfrit. Undervisningen foregaar i 4 efter 
hinanden følgende Klasser, og Eleverne modtager her en 
noget videre gaaende Undervisning end den, Folkeskolen 
i Begelen kan give. I det hele modtager Drengene under 
deres Ophold paa Anstalten en omhyggelig Opdragelse, og 
der ydes dem en tarvelig, men sund og god Forplejning, 
Klæder, Bøger m. m. Kun enkelte Smaafornødenheder plejer 
Elevernes paarørende at forsyne dem med.

Stiftelsen har i mange Aar maattet kæmpe med økonomi
ske Vanskeligheder. Skønt Bygningen var beregnet til ca. 
110 Elever, maatte det gennemsnitlige Elevantal, efterhaan- 
den som det blev dyrere at leve, nedsættes til 70—80, fordi 
der ikke var Penge til at føde og klæde et større Antal, og 
kun ved gennemført Sparsommelighed blev det endda mu
ligt at skaffe Balance paa de aarlige Regnskaber. En Hjælp 
for Stiftelsen blev det, at den i Aaret 1912 fik Part i 
Statens Understøttelse til Børnehjem. Men ved den stærke 
Prisstigning, som fulgte med Krigen, blev Stillingen dog 
mere og mere uholdbar, skønt Statstilskuddet blev forøget 
Aar for Aar. For at tilvejebringe de fornødne Indtægter 
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og bringe Elevantallet op til, hvad Stiftelsen er bestemt til 
at rumme, besluttede Københavns Magistrat da at knytte 
et meget anseligt Legat til Det kongelige Opfostringshus.

I Aaret 1775 den 2. September stiftede Kancelliraad Ole 
Thorup et Legat til Fremme af pædagogiske Formaal, og i 
Aaret 1918 den 2. September bestemte Magistraten, under 
hvem Legatet var henlagt, at Renterne af Legatkapitalen, 
der var vokset til 700,000 Kr„ skulde anvendes til Opfostrings
huset, der derefter vilde være at kalde: »Del Kongelige Op
fostringshus og Den Thorupske Stiftelse«. Den aarlige Indtægt 
vilde derved forøges med omtrent 26000 Kr., saa at den, 
det voksende Statstilskud fraregnet, vilde kunne anslaas til 
65000 Kr. Elevantallet forøgedes derefter til gennemsnit
lig lidt over 100, og der foretoges nogle ekstraordinære An
skaffelser og smaa Ændringer i Bygningen.

Imidlertid viste det sig desværre, at Pengenes Værdi 
stadig sank, saa Udgifterne til Stiftelsens daglige Drift i 
Aarenes Løb blev større end formodet, ja for de senere Aar 
har der endog maattet paaregnes en Udgift af langt over 
100,000 Kr.

Da Udgifterne til alle andre Børnehjem er steget i tilsva
rende Grad, har Regeringen ganske vist forhøjet Tilskuddet 
til alle saadanne meget betydeligt, saa at der for den her
værende Stiftelses Vedkommende i Aaret 1920 opnaaedes 
et Statstilskud paa henved 26000 Kr., men der kom allige
vel til at mangle 26000 Kr. Under disse Omstændigheder 
søgte Borgmesteren for Magistratens første Afdeling Dr. phil. 
E. Kaper at komme Stiftelsen til Hjælp, og det er lykkedes 
ham at faa Sagen ordnet paa bedste Maade, idet Køben
havns Kommunalbestyrelse efter et herom indgivet Andra
gende i Marts Maaned 1920 besluttede at yde »Det Konge
lige Opfostringshus og Den Thorupske Stiftelse« et aarligt 
Tilskud i Lighed med Statens. Der er herefter Grund til at 
haabe, at den gamle Stiftelse kan fortsætte sin Virksomhed, 
uden at Elevantallet bliver nedsat.

Ifølge Vedtægt af 30. Decbr. 1857 kræves det af dem, der 
indlægger Drenge her, at de skal overdrage Forældremyn
digheden til Stiftelsens Forstander, og Eleverne staar under 
Stiftelsens Værgemaal til det fyldte 18. Aar, eller til deres 
Lærlingekontrakt er udløbet. Da Elevernes Ophold paa 
Stiftelsen er indskrænket til 4 Aar, ønsker man dog ikke, 
at det Baand, der knytter dem til deres Familie, skal brydes, 
og Børnene faar derfor Lov til paa Søndage og Fridage at 
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aflægge Besøg i deres tidligere Hjem eller hos Slægt og 
Venner, for saa vidt som det tør antages, at man her støtter 
den Opdragergerning, som øves paa Opfostringshuset. — 
Det er forstaaeligt, at disse ønsker at gøre det lidt ekstra 
godt for Drengene, naar de kommer hjem paa Besøg, men 
det vilde dog være meget urigtigt at give dem mange 
Lommepenge. De opdrages jo her til Nøjsomhed og Spar
sommelighed, og de maa derfor ikke vænne sig til at ødsle 
Pengene bort til Slikkerier og Forlystelser. Her paa Stif
telsen maa de overhovedet ikke medbringe eller modtage 
Slikkerier fra deres Venner. Det er ikke sundt for dem, og 
alle bør desuden her være lige stillet. Naar enkelte op
bevarer saadanne Sager i deres Gemmer, kan det maaske 
endog friste nogle af deres Kammerater til Rapserier o. lign.

Hvad Forlystelser angaar, kan det jo være meget godt, 
at Drengene engang imellem ser et godt og passende Stykke 
paa et af vore bedre Teatre, men det maa bestemt forbydes 
dem at gaa i Varietéer og Revuteatre, hvor de lærer tarve
lige Viser og slibrige Vittigheder. Ogsaa adskillige af Bio
grafteatrenes Forestillinger, hvor der fremstilles frække For
brydere, Slagsmaal og Mord, maa der bestemt advares imod. 
Naturligvis maa Drengene heller ikke paa Fridage have 
Lov til at ryge Cigaretter.

Først og fremmest maa der dog drages Omsorg for, at 
Eleverne ikke strejfer om uden nogen som helst Kontrol. 
Paa Helligdage kan de faa Lov at gaa hjem fra Morgen
stunden; men paa Fridage, der falder paa en Hverdag, skal 
de blive her og spise til Middag Kl. 12. Skulde en Dreng 
af en eller anden Grund ikke faa Udgangstilladelse, vil dette 
som Regel blive meddelt Hjemmet. Men for en Sikkerheds 
Skyld, og for at. Eleverne skal gaa lige hjem herfra, bedes 
det meddelt Stiftelsen, om en eller anden Dreng imod For
ventning skulde udeblive fra Hjemmet. Den vagthavende 
Lærer vil i den Anledning være at træffe i Telefonen (Øbro 
2680) her paa Helligdagene Kl. 11—ll1/2 og paa Fridage, 
der falder paa almindelige Søgnedage, Kl. 3—31/2. Paa Skole
dage træffes Forstanderen paa Kontoret Kl. ll1^—121/2 og 
i Regelen Mandag Aften Kl. 6£/3—8. Udenfor disse angivne 
Tider frabedes telefoniske Henvendelser, naar der da ikke er 
noget alvorligt paa Færde.

Til daglig faar Eleverne ikke Lov til at besøge Slægt og 
Venner, og skønt vi, hvor Anledning gives, er rede til at 
forhandle med Elevernes paarørende om, hvad der kan 
have Betydning for Forstaaelsen og Opdragelsen af den 
enkelte, saa anser vi det dog ikke for heldigt, at der aflæg
ges Drengene Besøg herude. Lokaliteterne er ikke indret
tet med saadanne Besøg for Øje, Eleverne er som Regel 
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beskæftigede, og det er bedst for dem, at de lever sig sam
men med deres Kammerater og stiller sig i saa nært et 
Forhold til deres Opdragere som muligt, for at Opfostrings
huset kan blive dem et virkeligt Hjem.

Et smukt Vidnesbyrd om, i hvor høj Grad mange af de 
tidligere Elever føler sig knyttet til det Kgl. Opfostrings
hus som til et fælles Barndomshjem, er den bestaaende Op- 
fostringshusforening, der blev stiftet den 18. Marts 1872 og 
nu tæller over 400 Medlemmer. Denne Forening har ikke 
blot selskabelige Formaal, men yder ogsaa i mange Til
fælde gamle »Fostbrødre« en værdifuld Støtte. Ogsaa 
vore nuværende Elever herude har Foreningen paa forskel
lig Maade vist Interesse. De ældre iblandt dem er f. Eks. 
blevet indbudt til Foreningens Julefest, og paa Foreningens 
Stiftelsesdag bliver alle Børnene trakteret med Chokolade 
og ekstra Aftensmad. Ligesaa udsætter Foreningen aarlig 
en Præmie til den flittigste Elev i øverste Klasse, som Regel 
et Sølvur. Forhenværende Elever viser ogsaa ofte paa an
den Maade deres Interesse for deres gamle Hjem.

I Aaret 1920 dannede tidligere Opfostringshuselever, de 
saakaldte »Skorper« endogsaa en Forening, »Skorpeklub
ben«, i Chicago. Klubbens Formand, »Skalk«, er Hr. 
A. Gundel, 2416 N. California Avenue, Chicago. Den har 
en Afdeling i New York, hvis Formand H. Schipper, box' 
115 Nassau Str., den udsendex- et lille Medlemsblad hvert 
Kvartal, staar i Forbindelse med Foreningen her i Køben
havn og med Stiftelsen, som f. Eks. modtog 200 Kr. som 
Julegave til Drengene her sidste Jul, og den tagex- sig ogsaa 
lidt af de forhenværende Elever, der i de senere Aar er 
udvandret til Amerika. — Dei' er ogsaa andre, som viser 
deres Interesse for Opfostringshuset og dets nuværende Ele
ver. — Saaledes har Enke efter tidligere Elev P. Vilhelm 
Nielsen, der har stiftet et Legat, fra San Francisco sendt 
os en Julegave paa 36 Kr. Disse Penge tillige med Legatet 
og de 200 Kr. fra Skorpeklubben ex- anvendt til Indkøb af en 
Julegave til hver af Eleverne, til Teaterforestillinger o. lign.

Ifølge Fundatsens § 8 var det oprindelig Meningen, at 
Eleverne, naar de udgaar fra Stiftelsen, skulde anbringes 
ved industriel Virksomhed, Handel eller Søfart, og en stor 
Del af vore Elever gaar ogsaa stadig over- i saadanne prak
tiske Erhverv. Men naturligvis tages der altid det størst 
mulige Hensyn til den enkeltes Anlæg og Tilbøjeligheder 
ligesom til de paarørendes Ønsker, og i adskillige Tilfælde 
har vi søgt Vejledning gennem Kommunens psykotekniske 
Afdeling. Opfostringshuset kan imidlertid ikke yde de ud- 
gaaede Elever nogen synderlig pekuniær Støtte i Læreaarene 
og maa derfor gøre Regning paa, at Elevernes Forældre 
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eller paarørende træder hjælpende til, naar Eleverne er 
blevet konfirmeret. I tidligere Tider, da Lærlingen plejede 
at faa Logi, Klæder og fuld Forplejning hos Mesteren, 
gjordes dette heller ikke nødig; men nu til Dags er der 
kun faa ansete Mestre, som vil gaa ind paa en saadan An- 
bringelsesmaade, og skønt Opfostringshuseleverne har et 
godt Ord paa sig og af mange foretrækkes for andre Lær
linge, volder det derfor en Del Besvær at faa dem anbragt 
paa passende Maade. Det bør iøvrigt i denne Sammen
hæng bemærkes, at Bestyrelsen for Lærlingehjemmene altid 
stiller sig meget imødekommende over for Ansøgninger om 
Optagelse paa Hjemmet af daarligt stillede Elever herfra, 
som kommer i Haandværkerlære.

Der uddeles aarlig, som Regel paa Stiftelsesdagen, til de 
flinkeste Elever nogle Præmier, der foruden det af Opfo
stringshusforeningen skænkede Ur mest bestaar af Bøger, del
er indkøbt for de til Undervisningens Fremme og Elevernes 
Opmuntring stiftede Legater. Samtidig meddeles ogsaa, 
hvorledes de Pengemidler, som er bestemt til Hjælp for de 
udgaaede Elever i Læreaarene, bliver fordelt i det inde
værende Aar.

De forskellige Pengemidler, som tilstaas de nylig udgaa
ede Elever, indsættes som Regel i Sparekassen, saaledes at 
hver enkelt faar sin Bog, og samtlige Sparekassebøger op
bevares af Forstanderen. De udgaaede Elever maa saa 
henvende sig til ham, naar de trænger til at faa nogle af 
Pengene udbetalt.

Drengenes Sparekassebeholdning bliver dog ogsaa i væsent
lig Grad tilvejebragt ad anden Vej, idet Københavns Magi
strats 3. Afdeling velvilligst er gaaet ind paa, at de Elever, 
for hvem der før deres Optagelse her blev udbetalt Alimen
tationsbidrag, vedblivende kan faa disse Penge udbetalt, 
saaledes at Elevens Moder faar Halvparten, for at hun kan 
faa Raad til at have Drengen hjemme paa Skolens Fridage 
samt holde ham med forskellige Smaafornødenheder, me
dens den anden Halvpart indsættes paa en Sparekassebog 
af Forstanderen, for at Beløbet kan blive anvendt til Hjælp 
for Drengen i Læretiden. Denne Ordning har, siden den 
er traadt i Kraft, vist sig meget værdifuld for Eleverne, idet 
der ved Hjælp af disse Penge lettere kan skaffes dem den 
Uddannelse, som de har særlig Lyst til og Anlæg for. Og
saa til Elever, som er hjemmehørende i andre Kommuner, 
er der af vedkommende Kommunalbestyrelser jævnlig gjort 
lignende Indrømmelser.

Den største Pengeunderstøttelse i Lærlingetiden kom ind
til for faa Aar siden fra Lotterierne. En Del af Stiftelsens 
flinkeste Elever trækker nemlig Lotteriet, — tidligere sendtes 
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de skiftevis baade til Klasselotteriet og til Koloiiiallotteriet; 
men da dette medførte alt for mange Skoleforsømmelser og 
Forstyrrelser i den planmæssige Undervisning, har Magistra
ten ladet Stiftelsen frasige sig Trækningen af Koloniallotte
riet. Foreløbig vedbliver derimod Drengene at trække Klas
selotteriet, der til Gengæld yder Stiftelsen en Pengegodtgørelse 
af 1600 Kr.

I Aarets Løb afholdes under almindelige Forhold forskel
lige smaa Festligheder. Paa Stiftelsesdagen samles en Del 
tidligere Elever samt mange af de nuværende Elevers paarø
rende til en Sammenkomst, ved hvilken Lejlighed Eleverne 
synger nogle Sange før og efter Festtalen. Forstanderen 
giver dernæst Meddelelse om Præmieuddelingen og Forde
lingen af de forskellige Legatportioner, og man slutter med 
et tvangfrit Samvær ved Kaffebordene i Spisesalen. Mor
tensaften fejres i Regelen ved et Festmaaltid og en efterføl
gende lille Underholdning, hvor Eleverne selv medvirker. 
Som Afslutning paa Danseundervisningen afholdes der et Bal, 
hvortil hver af Eleverne indbyder en Dame, og Ballet af
sluttes med en Skjolddans, under hvilken de ældre Elever 
er iført Paphjælme og bærer Skjolde, som de selv har 
smykket. Da en Del af Eleverne er bortrejst i Julen, og 
de tilbageværende gerne kommer til et eller flere Juletræer 
ude i Byen, har der i de senere Aar ikke været Juletræ 
paa Opfostringshuset. Derimod afholdes der sidste Dag 
før Juleferien en Juleandagt. I denne Vinter er der givet 
Eleverne i de 2 øverste Klasser Adgang til Skolescenens 
Forestillinger paa gunstige Vilkaar, og i November Maaned 
opførtes Holbergs »Det arabiske Pulver« af Eleverne her, 
efter Overlærer Hoicks Instruktion.

Om Sommeren gøres der en Skovtur, i Regelen til Dyre
haven eller Furesøen. Eleverne medbringer hver en Fro
kostpakke og trakteres ellers i Skoven med Sodavand, 
Chokolade, Hvedebrød o. lign. Efter deres Hjemkomst til 
Stiftelsen Kl. 6 spiser de til Middag.

Til daglig, naar Børnene er optaget af deres Skolearbejde 
og andre Pligter, gaar Fritimerne og Frikvartererne let og 
hurtigt. De fleste leger paa den store smukke Legeplads; 
nogle spiller Bold, andre er i Sommertiden optaget af deres 
Smaahaver, eller de skriver Breve og læser Morskab. Paa 
Fridagene og i de korte Ferier, naar Eleverne faa Lov til 
at gaa Ture eller aflægge Besøg hos Slægt eller Venner, ei
det heller ingen Sag at faa Tiden til at gaa paa en god, 
sund og fornøjelig Maade. Men skulde Eleverne tilbringe 
den lange Sommerferie indenfor Anstaltens Mure og nøjes 
med nogle Smaaudflugter, vilde Udbyttet af Ferien blive for 
magert. Derfor har ogsaa Bestræbelserne længe gaaet ud 
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paa at faa saa mange af Drengene som muligt sendt paa 
Landet til Slægt og Venner eller til fremmede, som gæstfrit 
vilde aabne deres Hjem for de smaa Sommergæster. Det er 
ikke blot sundt og udviklende for Børnene i legemlig Hen
seende at færdes frit i Mark og Eng, i Skov og ved Strand 
og at deltage i de Friluftsarbejder, som passer til deres 
Kræfter; men det er ogsaa af stor aandelig Betydning for 
dem, at de en Tid kan deltage i Familielivet i et godt Hjem, 
hvis Sædvaner og Skikke er noget forskellige fra, hvad de 
kender herinde fra, og at de faar Lejlighed til at stifte Be
kendtskab med de landlige Forhold, Husdyrene og de for
skellige Nytteplanter. Barnets Horisont udvides, og der er
hverves nyttige Kundskaber og vækkes gode Interesser, som 
kan faa Betydning for hele Livet.

Det er dog desværre umuligt at faa alle Opfostringshusets 
Elever anbragt paa denne Maade, og derfor var det et 
Savn, der blev afhjulpet, da Opfostringshuset i 1915 fik 
opført en en Træbarak til Ferieophold for 32 Drenge ude ved 
Solrød Strand, en Mil Nord for Køge. Da Feriehuset i Aaret 
1919 blev udvidet, kan der nu skaffes Plads til 50 Elever.

De Drenge, som har tilbragt deres Sommerferie her, har 
ført et fornøjeligt og sundt Frilufts- og Badeliv, og adskillige 
af vore nylig udgaaede Elever, som har kunnet skaffe sig 
et Par Dage fri fra de Værksteder og Kontorer, hvor de er 
anbragt i Lære, har ogsaa været glade ved at kunne faa et 
lille Landophold paa Feriekolonien.

Vore Elevers Maal og Vægt.
(Af Overlærer S. Hoick).

I en længere Aarrække er vore Elever hver Maaned blevet 
maalt og vejet jvnfr. Aarsberetningen 1915—1916, hvor afdøde 
Overlærer Marton har skrevet om vore Elevers Maal og Vægt. 
Derigennem har vi samlet et Materiale af stor Værdi. I 
Øjeblikket bliver dette statistisk behandlet af den antropo
logiske Forening og indgaar i samme Forenings Materiale 
over danske Børns Maal og Vægt, saaledes at Foreningen 
med Tiden vil kunne udsende Tabeller gældende for dan
ske Børn i Lighed med de af Skolelæge Dr. med. Schøitz i 
Norge udarbejdede Tabeller for norske Skolebørn.

I nedenstaaende har vi draget en Sammenligning mellem 
vore Drenge og de norske Drenge. Et lille Uddrag af Dr. 
Schøitz Tabeller*)  vil vise Princippet i disse

*) Efter Idrettsbok for norske Gutter.
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Norske Gutters Høide.

Aar 
og Maaned

Ekstra 
ordinær 

liten 
høide

Meget 
liten 

høide
Liten 
høide Middelhøide Stor 

høide
Meget 
stor 

høide

Ekstra 
ordinær 

stor 
høide

cm cm cm cm cm
10.10—11.1 — 117— 123— 129—141 —147 —153 —
11. 2—11.5 — 117— 124 — 130-142 —148 —155 —
11. 6-11.9 — 117— 124- 131—143 —150 —157 —
11.10—12.0 — 117— 124— 131—145 —152 —159 —
12. 1—12.2 — 118- 125 — 132—146 —153 —160 —

Denne Tabel viser os Forholdet mellem Drengens Alder 
og Højde, men derimod intet om Drengens Vægt sammen
lignet med Alderen. Vægten og Alderen stillet op sam
men giver kun et daarligt Resultat eller rettere, det giver 
intet Resultat. Forholdet er jo nemlig det, at man ikke 
uden videre kan stille op som Norm, at en Dreng af den 
eller den Alder skal veje det eller det Antal Kilogram. En 
Slutning, der kun vil kunne volde Ængstelse hos Forældre 
eller Opdragere, naar det opdagedes, at Per eller Poul stod 
under dette Tal.

Derimod er det bedre at se Højden i Forhold til Alderen. 
Naturligvis maa man dog her erindre, at Højden nu engang 
for en stor Del er givet os i Arv (store eller smaa Slægter) 
og er ikke nær saa paavirkelig af Omgivelserne (Hygiejne 
og Ernæring) som Vægten. Har man maalt Højden, sam
menlignes den i nedenstaaende Tabel med Vægten og der
ved findes et Resultat, der i nogen Grad kan blive en Vej
leder med Hensyn til Elevens Sundhedstilstand. Det viser 
sig nemlig, at en Samling 9 aars Drenge med en Gennem
snitshøjde af f. Eks. 130 cm praktisk talt har samme Gennem
snitsvægt som en Gruppe 11 aars Drenge af samme Højde 
(Dr. Schøitz).

Norske Gutters Vekt.

Høide i cm Vekt helst 
ikke under

Bedste Vekt 
»Idealvekt«

Vekt helst 
ikke over

kg kg kg
129 24.9 26.8—28.6 32.4
130 25.3 27.2—29.1 33.0
131 25.8 27.7—29.7 33.5
132 26.3 28.3-30.2 34.2
133 26.8 28.8—30.8 34.8
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Disse Tabeller har vi her paa Skolen benyttet saaledes, 
at Maalingen og Vejningen, der blev foretaget 10. Januar 
d. A. blev lagt som Grund for Elevernes nuværende Maal 
og Vægt.

Det viste sig da, at med Hensyn til Drengenes Højdemaal 
kan ingen af vore Drenge betegnes som ekstraordinært smaa, 
medens paa den anden Side heller ingen kan betegnes som 
ekstraordinært store. 4 Elever stod i Gruppen »lille«, 69 i 
Gruppen »Middelhøjde«, 25 i Gruppen »stor« og 9 i Grup
pen »meget stor«. Resultatet bliver altsaa dette, at vore 
Drenge gennemgaaende er noget større end de norske 
Drenge. I Vægt var Stillingen saaledes, at 7 af vore Drenge 
vejede noget mindre end de burde gøre (jvf. Rubrikken 
»helst ikke under«) 14 mellem den lille Vægt og Idealvæg
ten, 56 opnaaede Idealvægten og 30 over Idealvægten, men 
ingen i sidste Rubrik (»helst ikke over«). Vore Drenges Vægt 
staar altsaa ogsaa over de norske Drenges, selvom Forskel
len her ikke er saa stor som ved Højdemaalingerne. Her
til maa føjes, at denne Maaling og Vejning af vore Elever, 
der er lagt som Grund, kun er foregaaet een Gang, Billedet 
kan meget hurtigt forandres fra Maaling til Maaling, saale
des at en Dreng ved den næste Maaling (Februar 1927) 
gaar over i en anden Gruppe. Dette gælder i Særdeleshed 
de 7 »undervægtige« Drenge, hvis Vægt under det tilladte 
er meget ringe. Endelig er der ingen Grund til Ængstelse, 
fordi en Dreng en vis Tid staar stille i Vægt, selvom det 
er under den tilladte (»helst ikke under«). Mange Forhold 
kan her spille en Rolle, og efter, nogen Tids Forløb vil det 
maaske rette sig af sig selv, hvilket vi har været i Stand 
til at kunne paavise herude Gang paa Gang. Selvfølgelig 
holder vi et vaagent Øje med disse Elever, og vi gør i det 
hele taget, hvad vi kan, for at ingen Dreng skal være for 
langt nede i Vægt.

Her skal ogsaa peges paa et andet mærkeligt Forhold, 
nemlig, at Drengenes Vægtforøgelse ikke foregaar jævnt 
stigende, men derimod springende. Ligesom Drengene ikke 
tager paa i Vægt jævnt fordelt over hele Aaret (mest fra 
Oktober til Midten af December, paavist af afd. Forstander 
Malling-Hansen ved Døvstummeinstitutet), saaledes tager 
Drengene mindre til i Vægt i Aarene fra 9 til 13. Fra det 
13. Aar stiger Vægten stærkt. Dette Forhold kan maaske 
forklare, at vore 7 »undervægtige« Drenge alle er i 12 Aars 
Alderen, altsaa lige før det store Spring.

Fordelt paa de forskellige Alderstrin faar vi følgende 
Resultater, som det kan ses af omstaaende Skema, der 
yderligere viser, hvor mange Procent af Drengene der hører 
til den ene eller til den anden Gruppe. Tallene i Rubrik- 
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kerne er Antallet af Drenge ved den stedfundne Vejning og 
Maaling. Naar Antallet af Elever paa nævnte Tidspunkt, 
Januar 1927, var 110 og lier kun er regnet med 107, skyl
des det, at 3 Elever har været fraværende ved Vejning og 
Maaling den Dag.

Alder An
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fyldt 15 Aar 2 0 0 1 1 0 0 0 0 2 0 0 0

)) 14 » 24 0 1 12 11 0 0 0 0 20 4 ■ 0 0

)) 13 )) 21 0 4 12 5 0 0 0 2 11 8 0 0

» 12 » 26 7 1 15 3 0 0 0 2 18 2 4 0

)) 11 » 27 0 7 13 7 0 0 0 0 14 10 3 0

» 10 7 0 1 3 3 0 0 0 0 4 1 2 0

Ialt... 107 7 14 56 30 0 0 0 4 69 25 9 0

Procent af 
hele Skolen 6,5 13,0 52,3 28,2 0 0 0 3,6 64,5 23,3 8,6 0

Hvorledes Forholdene vil stille sig, naar vi ad Aare kan 
drage Sammenligning med danske Børn, kan vi paa det 
nuværende Tidspunkt ikke udtale os om; men rimeligvis 
vil Tallene for danske Børn komme til at ligge noget over 
Tallene for de norske, dog vel næppe mere end den gode 
danske Kost staar over den norske.

Mere interessant vil det vel til den Tid være at se, om 
vore Drenge her paa Opfostringshuset saavel i Højde som 
i Vægt staar over eller under Gennemsnittet af danske 
Børn.

Optagelsesbestemmelser.
Paa Det Kongelige Opfostringshus og den Thorupske 

Stiftelse kan Drenge, — udenbys saavel som indenbys —, 
blive optaget, naar de har dansk Indfødsret og er fyldt 10 
Aar (men endnu ikke 11) den 1. Maj i det Aar, hvor de 
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ønskes optaget. Ansøgningen maa indgives inden 1. Fe
bruar, og den maa indeholde fyldige og korrekte Oplys
ninger om Drengen, hans Forældre og de Forhold, hvor
under han hidtil har levet. Med Ansøgningen skal følge 
Drengens Fødsels- og Koppeattester, og Drengen maa være 
fuldstændig sund og frisk og ikke lide af ufrivillig natlig 
Vandladning.

Skulde det efter en Drengs Optagelse herinde vise sig, at 
han paa Grund af daarlig Opførsel eller af andre Grunde 
ikke egner sig til at forblive paa Stiftelsen, forbeholder man 
sig Ret til at bortvise ham.

Da de Elever, som optages, skal undervises i Klasse sam
men og skal kunne følge med ved en Undervisning, som 
foruden Folkeskolens almindelige Fag medtager Fag som 
Tysk, Engelsk og Matematik, skal der paa Ansøgningsske
maet findes en Erklæring fra Drengens Skole om hans Evner 
og Forudsætninger for at følge med ved en saadan Under
visning, og for Tydeligheds Skyld udbedes en Karakter, der 
i Tallene 1—6 (slet—ug) udtrykker Lærerens Mening om 
Drengens Opførsel og hans Standpunkt i Forhold til Alderen.

Endvidere skal Drengen bestaa en Optagelsesprøve, som 
afholdes her paa Stiftelsen i Februar Maaned. Der stilles 
ikke her større Fordringer, end hvad en flink Elev i Folke
skolen kan opfylde. En Dreng, der er langt tilbage, f. Eks. 
en Elev fra en Hjælpe- eller Værneklasse, kan derimod ikke 
optages. De fleste Elever kommer hertil fra Kommune
skolernes 4. Klasse.

Drengen maa med Færdighed paa Tavle kunne regne de 
fire Regningsarter med ubenævnte Tal (Multiplikation og 
Division med 2-cifret Multiplikator og Divisor), og foretage 
lette Udregninger med Benævnelser som Krone, Øre, Kilo
gram og Gram. Han maa være sikker i den lille Tabel og 
øvet i Hovedregning.

Dernæst maa han kunne læse tydeligt og sikkert latinsk 
Tryk og kunne gengive Indholdet af et efter hans Fatte
evne afpasset Stykke. Han skal kende Navneord, Udsagns
ord, Tillægsord og personlige Stedord og kunne finde Grund
led og Omsagn i en Sætning. Han skal ogsaa kunne skrive 
et let Stykke Diktat uden grove Fejl og med en ordentlig 
og taalelig god Skrift.

Endelig maa han kunne fortælle sammenhængende og 
fornuftigt noget af, hvad han har lært i Bibelhistorie, 
Historie og Geografi, og give Prøve paa en til hans Alder 
svarende Opfattelsesevne og Tænksomhed ved Besvarelsen 
af smaa Spørgsmaal og Opgaver som stilles ham.

Kun de, der opnaar en Gennemsnitskarakter af mindst 
»godt« (4), opfylder Betingelserne for at kunne blive op- 
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taget, og blandt disse udtages fortrinsvis de Børn, der synes 
at trænge mest til Hjælp.

Medens Københavns Magistrat efter Forstanderens Ind
stilling plejer at afgøre, hvor mange og hvilke Ansøgere 
der hvert Aar kan optages blandt de Drenge, som opfylder 
de fastsatte Betingelser, træffes den endelige Afgørelse for 
ganske enkelte Pladsers Vedkommende af private Personer 
i Overensstemmelse med 2den Post i Fundatsen af 29. Juni 
1753. Det bestemtes nemlig her, at Personer ved at betale 
300 Rdl. eller mere til Stiftelsen derved kunde erhverve sig 
og Descendenter Ret til at indlægge een eller flere Drenge. 
Denne Rettighed, der iflg. Ministeriets Skrivelse af 15/4 1869, 
jvf. Kgl. Res. sm. Maaned, ikke mere kan erhverves, benyt
tes dog nu kun for et Par enkelte Pladsers Vedkommende. 
(Pladserne Nr. 101—107).

Aarsmeddelelser.
Den skriftlige Eksamen afholdtes i Fjor Lørdag den 6. 

og Mandag den 8. Marts, den mundtlige Eksamen Torsdag 
den 25. Fredag den 26. og Lørdag den 27. Marts. Af Stif
telsens 110 Elever udgik 29 Drenge efter deres Konfirmation 
om Foraaret, 1 om Efteraaret. De 22 Elever, som udgik
fra 4. Klasse, bestod den afsluttende Eksamen med de paa
næste Side angivne Karakterer. De i Aarets Løb udgaaede
30 Elever anbragtes som Lærlinge paa følgende Maade

5 i Kontorlære.
4 i Handelslære.
3 i Smedelære.
3 ved Landbruget.
3 til Søs.
1 paa Tegnekontor.
1 i Lithograflære.
1 i Typograflære.

1 i Urmagerlære.
1 i Mejeristlære.
1 i Konditorlære.
1 i Gartnerlære.
1 i Skrædderlære.
1 i Tømrerlære.
1 i Snedkerlære.
1 i Modelsnedkerlære.

1 i Optikerlære.
Til de ledige Pladser meldte sig ialt 67 Ansøgere, og efter 

afholdt Prøve optoges af disse 30.
Af Stiftelsens nuværende 110 Elever er der 83 fra Køben

havn, 19 fra andre Byer og 8 fra Landet. — 12 af Eleverne 
er forældreløse eller dermed ligestillede, 10 moderløse eller 
ligestillede, 74 er faderløse eller ligestillede og kun 14 fra 
Hjem, hvor Forældrene lever sammen.
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37 Tommy Jensen........... 6 5+ 44- 5 64- 64- 6 6 6 64- 64- 6 6 5 6 64- 5~|- 6 5,65 ug4-
86 Frithjof Svendsen .... 5+ 6 5— 64- 54- 54- 6- 6 6 6 64- 64- 54- 5 54- 5+ 64- 6 5,56 ug-H
63 Knud Thorup............... 64- 64- 5— 64- 6 54- 6- 6 64- 6 6 54“ 5 5+ 5 64- 5+ 5 5,54 ug4-
65 Verner Andersen......... 5 54- 54- 64- 6 64- 5- 64- 64- 6 64- 6 6 6 64- 5+ 5 5,52 ug4-
66 Oscar Sjøgren ............. 54- 64- 54- 64- 54- 5+ 5- 6 64- 64- 6 64- 64- 54- 54- 5 5 6 5,44 mg+
47 Folmer Hansen.......... 6“ 64- 5-|- 64- 64- 54- 5J 64- 5+ 54- 4 44- 34- 5 6 64- 5 — 5,08 mg
78 Bernhard Svendsen. . . 64- 5 54- 4+ 54- 4 5J 6 54- 5+ 54-' 5+ 44- 5 5-- 5 6 6 5,11 mg
48 Frode Hansen............... 54- 5 44- 5 4+ 5 5- 5+ 54- 5 54- 44- 4 5 5-- 44- 64- 6 4,85 mg
87 Holger Jacobsen........... 4 54- 54- 5 5 44- 5- 54- 64- 64- 5 5 54- 5 5-- 54- 64- 5 5,07 mg
27 Bjarne Hansen............. 4 5 &+ 5 5 5-|- 5- 64- 54- 6 6 64- 5 54- 4 4 5 5 5,07 mg
44 Bent Hansen................. 5+ 5 5 5 5 5 5- 64- 54- 54- 34“ 34“ 3 54- 6 6 5 5+ 4,85 mg
89 Børge C. Jensen.......... 54- 5 44- 4-F 5 4 5 5-j- 4+ 5 5 4 54- 54- 64- 5+ 5 6 4,85 mg
68 Svend Aage Johansen. 5 54- 44- 4+ 5 5 5 64- 64- 54- 54- 44“ 4+ 64- 5 5 64- 6 5,04 mg
85 Axel Sahner................. 4 5+ 4 4 4+ 4 5 5 54- 54- 5 54- 54- 5+ 54- 5 5-1“ 6 4,87 mg

100 Kai Janhede................. 5 5 44- 5 5 5 6- 5+ 64- 5 5 54- 5 64- 5 5 44“ 5 5,04 mg
57 Ove Shiebrack............. 4+ 54- 4+ 4 54- 4-- 5 5 5 4 44- 24- 54- 64- 5 5 64- 4,59 mg4-
96 Freddy Nuppenau .... 5+ 5 4 54- 5+ 4-- 5 54- 5 54- 4 54- 44- 54- 4 44“ 5 54“ 4,72 mg4-
33 Viggo Boeck................. 44- 4+ 5+ 44- 4 4— 5J - 64- 54- 54- 44- 4 4 54- 64- 54- 64- 64- 4,72 mg4-
64 Kai Poulsen................. 4+ 54- 44- 4 5-- 5 54- 54- 54- 5 44" 44- 44- 5 54- 4 5 _ 4,61 mg4-
88 Børge P. Jensen...... 4 54- 3+ 4 4-- 5H- 5- 4+ 5 5 44“ 54- 4 54- 5 5 5 54- 4,56 mg4-
30 Edelhard Hagen........... 4+ 5 4 44- 5-- 54- 5 5 54- 5 44- 4 24- 4+ 5 5 4 54- 4,50 mg--
16 Henry Olesen............... 4+ 5 4+ 54- 5 5 5 5 5 54- 4 44- 44“ 4+ 54- 5 54“ 54- 4,70 mg4-
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Siden Opfostringshusel begyndte sin Virksomhed den 1. 
Oktober 1755, har der ialt været optaget 4829 Elever, og 
der er udgaaet 4719.

Nogle Pladser benævnes Legalpladser. Til disse hører først 
og fremmest de Thornpske Pladser: Nr. 76 — 100, som i Over
ensstemmelse med de af Testator udtalte Ønsker skal bort
gives til Drenge fra København.

Andre Legatpladser er:
Gross. Vilhelm Sass’s Nr. 47, Gross, og Farver Goldschmidt 

og Hustru Ane Helene, f. Petersens Plads Nr. 1. Handels
fuldmægtig Alfred Hansens Plads Nr. 14. Den Raben-Le- 
vetzauske Plads Nr. 16. Pladsen til »Minde om 9. September 
1903« Nr. 10, stiftet af Grosserer Johan Serdin Hansen, der 
paa nævnte Dato skænkede Stiftelsen 10.000 Kroner. Op
fostringshusets Jubilæumslegat, stiftet 1912 af forhenværende 
Elever, Nr. 8. Fru Lene Hübners Plads Nr. 74 og Fru 
Christiane Neiiendams Plads Nr. 75.

Ordningen af de udgaaede Elevers Lærlingeforhold giver 
naturligvis Anledning til mange Forhandlinger og Skriverier, 
men kun undtagelsesvis er der noget alvorligt i Vejen, og 
de fleste af vore udgaaede Elever bliver særdeles rosende 
omtalt af deres Læremestre.

Den 17. September døde paa Øresundshospitalet tidligere 
Elev her Jens Larsen (Nr. 66). Han blev udskrevet herfra i 
Foraaret 1923 og kom i Konditorlære. Hans Mester roste ham 
meget, og han gjorde ved hele sin Færd sit gamle Hjem 
Ære. Hans tidligere Skolekammerater i den nuværende 
øverste Klasse fulgte ham til Jorden d. 24. September paa 
Vestre Kirkegaard.

Det ved Stiftelsen ansatte Personale.
1. Stiftelsens Forstander, cand, theol. Holten Lützhöft, ansat 

d. 1ln 1914 (ved Kommuneskolen 16/8 95), underviser i 
Religion i 3. og 4. Kl., Historie i 4. og 1. Kl. og i Tysk 
i 2., 3. og 4. Kl., ialt 19 ugentlige Timer.

2. Overlærer S. Hoick, ansat d. 1. April 1923 (med An
ciennitet fra April 1917) underviser i Dansk i 4. Kl., 
Naturhistorie i 4. og 2. Kl., Sløjd i alle Klasser, Reg
ning og Matematik i 3. Kl. og har desuden 2 Lektie
læsningsvagter, — ialt 30 Timer.
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3. Inspektrice Frk. Vibeke Holm, konstitueret d. 1/3 1927, 
underviser i Religion i 1. Kl., Dansk i 1. Kl., Engelsk 
i alle Kl. og Tøjreparation i alle Kl. — ialt 24 Timer.

4. Inspektionshavende Lærer J. Gundelach, ansat med An
ciennitet fra 1. November 1924, underviser i Religion 
i 2. Kl. Regning i 4. og 2. Kl. Matematik i 4. Kl., Na
turlære i 4. og 3. Kl., Geografi i 3., 2. og 1. Kl., Natur
historie i 3. og 1. Kl., Historie i 2. Kl. og har desuden
2 Lektielæsningsvagter, — ialt 36 Timer.

5. Inspektionshavende Lærer S. Skou-Jensen, ansat med 
Anciennitet fra 1. August 1925, underviser i Skrivning 
i alle Kl., Geografi i 4. Kl., Dansk i 3. og 2. Kl., Histo
rie i 3. Kl., Regning i 1. Kl. og har desuden 2 Lektie- 
læsningsvagt'er, — ialt 36 Timer.

6. Gymnastiklærer, Hr. Kommunelærer E. Andersen, ansat 
d. 1. Januar 1917 (med Anciennitet fra 7s 1913) under
viser i Gymnastik, Dans og Svømning i alle Klasser, 
ialt 8 Timer ugentlig.

7. Sanglærer, Hr. C. Dillman, ansat d. 1. Januar 1925, 
underviser i Sang i alle Kl. — ialt 4 Timer ugentlig.

8. Tegnelærer, Rilledhugger Kellermann, underviser i alle 
Kl. — ialt 8 Timer ugentlig.

9. Frk. E. Iversen, Stiftelsens Økonoma, ansat d. 1. Aug. 
1920 (med Lønningsanciennitet fra 1. Aug. 1917), fore- 
staar Stiftelsens Husholdning m. m. og tager sig af 
Elever, som indlægges paa Sygestuerne.

Stiftelsens Præst er Sognepræst ved Lutherkirken A. Skett
rup, Læge er Dr. Gram-Haussen, Assistent ved Linnedkam
meret Frk. D. Jensen, Lærere ved Musikskolen Violinisterne 
O. Christiansen og Buschardt samt Cellist Larsen. Hr. Nielsen 
er Stiftelsens Portner og Skolebetjent.

Stiftelsens Kontor er aabent paa Skolens Læsedage Kl. 
117s—121/2. Udenfor Kontortiden træffes Forstanderen i 
Reglen Mandag Aften Kl. 61/2—8 (Tlf. Øbro 2680). Jfr. 
Side 4.

Frk. Plesner-Jacobsen, der d. 1. April 1919 overtog den 
nyoprettede Stilling som Inspektrice, udførte som saadan 
et dygtigt og samvittighedsfuldt Arbejde, indtil tiltagende 
Svagelighed tvang hende til at søge Rekreation. Hun for
søgte at genoptage sin Gerning efter sidste Sommerferie, 
men Kræfterne vilde ikke slaa til, og hun saa sig derfor 
nødsaget til at søge sin Afsked. — Vi haaber, at hun nu, 
da hun er befriet for Stillingens Besværligheder og Ansvar, 
efterhaanden maa genvinde sit Helbred.
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Ogsaa Fru Fausbøll, der i 22 Aar har været Stiftelsens 
Skrædderinde og undervist Eleverne i Tøjreparation, søgte 
efter lang og trofast Tjeneste sin Afsked til 1. Januar. Vi 
ønsker hende en Række gode Hvileaar efter den travle 
Arbejdstid.

Skolens Arbejde 1 det forløbne Aar.
Skoletiden er hver Formiddag fra 8—2, der læses Lektier 

Kl. —43/4, og fire Dage om Ugen er der Gymnastik om 
Efterm. Kl. 5—6 og 6—7. Sangtimerne har ogsaa maattet 
henlægges til om Eftermiddagen.

En Undervisningstime varer gennemsnitlig 3 Kvarter.
Gymnastikundervisningen foregaar i Skolen i Randersgade, 

hvis Gymnastiklokale velvilligst er blevet stillet til Stiftel
sens Raadighed 4 Eftermiddage om Ugen Kl. 5—7.

Musikundervisningen meddeles kun til de Elever, som har 
Anlæg for Musik og frivillig melder sig til Undervisningen. 
De betaler selv et fast maanedlig Bidrag til Afholdelse af 
Udgifter til Instrumenter og Noder. Der undervises for Ti
den 18 Drenge i ViolinspMil, 4 i Violoncel. De Drenge, som 
spiller, fritages for Sløjdtimerne. Musiklærerne lønnes af 
Stiftelsen, og Musikskolen bestaar altsaa ikke som tidligere 
ved egne Midler.

Ialt... 42 42 42 42

Undervisningstimernes Fordeling er 
1. Kl.

følgende:
2. Kl. 3. Kl. 4. Kl.

Religion.......................... .......  3 2 2 2
Dansk .............................. .......  7 7 7 7
Skrivning........................ .......  4 3 2 1
Tysk................................ ....... » 4 3 3
Engelsk.......................... .......  2 2 2 2
Historie.......................... .......  3 3 2 2
Geografi.......................... .......  3 2 2 2
Naturhistorie................. 2 2 2 2
Naturlære....................... ........ » )) 2 2
Regning .......................... ........ 5 5 4 4
Geometri........................ ........ » 1 2
Aritmetik........................ ........ » 2 2
Tegning .......................... ........ 2 2 2 2
Sang................................ 2 2 2 2
Tøjreparation................. ........ 3 2 1 1
Sløjd eller Musik......... ........ 2 2 2 2
Gymnastik...................... ..... 4 4 4 4



18

Lotteripenge og Legatunderstøttelser.
Af Stiftelsens Indtægt ved Lotteritrækningen er der i Aar 

uddelt følgende Beløb:
Viggo. Boeck (Nr. 33)............. Kr. 100,00
Svend A. Johansen (Nr. 68). . - 100,00
Tommy Jensen (Nr. 37)....... - 100,00
Frithjof Svendsen (Nr. 86)... - 100,00
Knud Thorup (Nr. 63.)......... - 100,00
Verner Andersen (Nr. 65) ... - 100,00
Oscar Sjøgren (Nr. 66)......... - 100,00
Folmer Hansen (Nr. 47)....... - 100,00
Frode Hansen (Nr. 48) .......... - 100,00
Holger Jacobsen (Nr. 87).... - 100,00
Børge C. Jensen (Nr. 89) .... - 100,00
Charles Mørck (Nr. 69)........ - 100,00
Mogens Gregersen (Nr. 25)... - 100,00
Poul Andersen (Nr. 3)........... - 100,00
Bjarne Hansen (Nr. 27)....... - 50,00
Bent Hansen (Nr. 44)........... - 50,00
Johan Brünnich Petersen (Nr. 43) - 50,00
Bernhard Svendsen (Nr. 78) . - 50,00

----------------  Kr.
Det kongelige Opfostringshus 1874—78 Klas

ses Legat er uddelt til:
Arne Jensen. (Nr. 14)........... Kr. 200,00
Svend Johansen (Nr. 68) .... - 200,00
Arvid Ohlsen (Nr. 53)........... - 200,00
Emil Hartmann (Nr. 15) .... - 165,00

Af 29. Juni Forenings Legat:
J. From Nielsen (Nr. 82). . . . Kr. 10,50
Otto Sørensen (Nr. 126)....... - 10,50

Af Frøknerne Zahlmanns Legat: 
Tommy Jensen (Nr. 37).. Kr. 60,00
Frithjof Svendsen (Nr. 86) .. - 60,00

Af Disponent Thomassens Legat: 
Folmer Hansen (Nr. 47) ....

Af Professor Otto Jensens Legat: 
Knud Thorup (Nr. 63)....

Af Borchs Legat:
Henry Olsen (Nr. 16)...........

1600,00

765,00

21,00

120,00

40,00

40,00

7,00

At overføre. . . Kr. 2593,00
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Overført... Kr. 
Af Borups Legat:

Edelhardt Hagen (Nr. 30) ...
Af Formælingslegatet: 

Bent Hansen (Nr. 44)...... Kr. 21,00
Holger Jacobsen (Nr. 87).... - 21,00

Af Købmand Chr. F. Jensens Legat:
Henri Seligmann (Nr. 62) . .. Kr. 90,50
Folmer Petersen (Nr. 83).... - 65,00
Harry Knudsen (Nr. 55)....... - 50,00
Hans Thomsen (Nr. 72)....... - 30,00
Kaj Schmidt (Nr. 87)........... - 30,00
Helmuth Jensen (Nr. 43).... - 25,00

Af Legatet af 1864: 
Frode Hansen (Nr. 48).... Kr. 28,00
Bjarne Hansen (Nr. 27)....... - 28,00

Af Fru Lene Hübners Legat:
Carl Christiansen (Nr. 27)... Kr. 250,00 
Poul Mathiesen (Nr. 91)....... - 250,00
Poul Marcussen (Nr. 92) .... - 250,00
Jobs. Røjkjær (Nr. 76)......... - 250,00
August Lund (Nr. 82)........... - 200,00
Verner Andersen (Nr. 65) ... - 200,00
Richardt Laursen (Nr. 65)... - 125,00
Svend A. Jørgensen (Nr. 51). - 125,00
Kaj Nobel (Nr. 96)............... - 125,00
Svend Runland (Nr. 44)..... - 125,00

Af Fru Christiane Neiiendams Legat:
Jacob Kondrup (Nr. 45)....... Kr. 500,00
Knud Sauerberg (Nr. 60) .... - 350,00
Gudmund Toft (Nr. 212) .... - 250,00
Tage Christiansen (Nr. 20). . . Kr. 250,00 
Frode Hansen (Nr. 48)......... - 250,00
Edvin Korff (Nr. 77)............. - 250,00
Svend Langhorn (Nr. 59).... - 250,00
Henri Seligmann (Nr. 62) ... - 125,00
Ole Nørhammer (Nr. 97).... - 125,00
Børge P. Jensen (Nr. 88) .... - 125,00

2593,00

14,00

42,00

290,50

56,00

1900,00

2475,00

At overføre... Kr. 7370,50
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Overført... Kr. 7370,50
Af Fabrikant Carl Ludvig Frederiksen og

Hustru Ida Marie Alvilda Frederiksens Legat:
Wilfred Lassen (Nr. 63)......... Kr. 300,00
William Lund (Nr. 103).......... - 300,00
Axel Petersen (Nr. 99).............. - 300,00
Viggo Boeck (Nr. 33)................ - 250,00
Carl Greve (Nr. 28).................. - 250,00
Gunnar Balle (Nr. 17).............. - 200,00
Hans Hasselbalch (Nr. 42)... - 200,00
Armand Gemzøe (Nr. 31).... - 200,00
Knud Rasmussen (Nr. 86) ... - 200,00
Christian Jensen (Nr. 23). ... - 200,00
Svend Runland (Nr. 44).......... - 200,00
Svend Pehrson (Nr. 98).......... - 150,00
Ludvig Anthony (Nr. 13).... - 150,00
Poul Boeck (Nr. 101).............. - 150,00
Knud Bruun (Nr 10)................ - 150,00
Holger Gjelstrup (Nr. 40).... - 100,00

---------------- - 3300,00

Ialt Kr.. . . Kr. 10670,50
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be"havn

Aarsprøven 1 Foraaret 1927.
Den skriftlige Prøve afholdes Fredag den 25. Marts 

og Lørdag den 26. Marts.
Den mundtlige Prøve afholdes paa følgende Maade:

Torsdag den 7. April.
4. Klasse.

Kl. Fag Eksaminator Censor
4—520 Naturhistorie Overlærer Hoick Hr. Kellermann.
53°—gso Engelsk Inspektrice Frk. Holm. Fru Hoick.

4—520 Historie 
530—gso Geografi

3. Klasse.
Hr. Skov-Jensen 
Hr. Gundelach

Forstanderen.
Hr. Skov-Jensen.

4—520 Religion 
53o_65o Tysk

2. Klasse.
Hr. Gundelach 
Forstanderen

Hr. Kml. Sørensen.
Overt Hoick.

4 —5M Engelsk
I. Klasse.

Frk. Holm Fru Hoick.

Fredag den 8. April.

8—925 Tysk
93s—11 Naturlære
123°—2 Dansk

4. Klasse. 
Forstanderen 
Hr. Gundelach 
Hr. Hoick.

Viceinsp. S. Jensen, 
Hr. Lærer Degner. 
Hr. Skov-Jensen.
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8—925 Naturlære 
935—1 1 Dansk 
1230— 2 Tysk

3. Klasse.
Hr. Gundelach
Hr. Skov-Jensen
Forstanderen

Hr. Lærer Degner. 
Frk. Holm.
Hr. Kml. Helt.

2. Klasse.
8—925 Dansk Hr. Skov-Jensen
935—] 1 Naturhistorie Hr. Hoick
12S0—2 Geografi Hr. Gundelach

Hr. Kml. Helt.

Viceinsp. S. Jensen.

935—11 Historie 
1230—2 Dansk

I. Klasse. 
Forstanderen 
Frk. Holm

Viceinsp. S. Jensen. 
Hr. Lærer Degner.

4. og 3. Klasse.
5—6 Gymnastik (i Randersg. Skole) Hr. E. Andersen.

Lørdag den 9. April.

8—925 Historie
936—11 Geografi

4. Klasse.
Forstanderen 
Hr. Skou-Jensen

Hr. Kml. Sørensen. 
Forstanderen.

3. Klasse.
8—925 Engelsk Frk. Holm
935—11 Aritmetik Hr. Hoick

Hr. Lærer Flor.
Hr. Kml. Sørensen.

8—925 Historie
935—11 Engelsk

2. Klasse.
Hr. Gundelach 
Frk. Holm

Hr. Skov-Jensen.
Hr. Lærer Flor.

936—11 Geografi
I. Klasse.

Hr. Gundelach Fru Hoick.

Alle Klasser.
1230—2 Sang og Musik, Sanglærer Dillmann, Violinist Ove 

Christiansen. Afsked med de udgaaende Elever. 
Slutningsandagt, Pastor Skettrnp.
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Sang og Musik ved Aarsprøven.
Sang.

3. og 4. Klasse: P. E. Lange-Müller: Lykken er ikke Gods 
eller Guld.

N. W. Gade: Til Rosengaarden gik jeg. 
Carl Nielsen: Nu er Dagen fuld af Sang.

1. og 2. Klasse: I. P. E. Hartmann: Snart er Natten svunden. 
Axel Agerby: Jeg er Havren.

Musik af nogle Musikelever.
Aug. Södermann: Bryllupsmarch af »Et Bondebryllup«.
Fini Henriques: Aftenbøn.
Ch. Gluck: Menuet af Operaen »Orpheus og Euridike«. 
Franz Schubert: An den Mond.

Sang.
Alle Klasser: Carl Nielsen: Som en rejselysten Flaade.

Fini Henriques: Skolen er god nok.

Elevernes paarørende og enhver, som interesserer sig for 
Skolen, indbydes til at overvære den mundtlige Prøve.

Holten Lützheft.



Det Kongelige Opfostringshus s 
Regnskab for

Indtægt.
Kontant Beholdning fra 1925: De særskilte Legater.................
Renter af Formuen: 

Stiftelsen selv................................. 16,710,92
De særskilte Legater........................... 332,79

----------------------- 17,043,71
Klasselotteriafgift.............................................................. 12,000,00
Godtgørelse for bortfaldne Kollektpenge samt for

Ophævelsen af Tavleombæringen i Kirkerne. . 2,900,00
Tilskud fra S, A. Eibeschütz’s Reservelegat............  500,00

— det Raben-Levetzauske Fond .................. 400,00
— Magistratens Blegdamsskoles Legat. . . . 963,10
— Kancelliraad Ole Thorups Legat............ 22,493,62
— E. M. Møllers og A. C. Nielsens Legat. 136,00
— Alfred Hansens Legat................................. 250,00
— Købmand R. M. Lunds og Hustrus Legat 200,00
— Anna Kirstine Boesgaards Legat............  400,00
— Grosserer H. A. N. Cappelens Legat... 75,00
— 1ste Haldske Legat..................................... 400,00
— Fru Lene Hübners Legat.......................... 500,00
— Boghandler Th. Linds og Hustrus Legat 1,400,00
— Fru Christiane Neiiendams Legat.......... 1,000,00
— Fru Ida Rubens Legat.............................. 200,00

Konsumptionsgodtgørelse................................................ 189,21
Indbetalt af ny optagne Elever som Bidrag til deres

Ekvipering................................................................... 1,475,00

Kr.

91,91

Forstanderen indbetaler for 1926: 21/a % indeholdt i de ved 
Stifteiserne ansatte pensionsberettigede Tjenestemænds 
Lønninger.................................................................................

Af de paa Finansloven til Understøttelse af forskellige Børne
hjem bevilgede Midler har Socialministeriet for indevæ
rende Finansaar tilstaaet Opfostringshuset et Beløb af. ..

Tilskud fra Københavns Kommune..................................................
Lotteripenge fra Klasselotteriet........................................................
Lejeindtægt..............................................................................................
Fra efternævnte til Opfostringshuset knyttede Legater og Ka

pitaler den derværende kontante Beholdning ultimo 1926:

62,525,64

315,28

26,115,00
25,000,00

1,600,00 
160,00

Raadmand, Oberst Abrahamsons Legat, stort 1,000 33,50
Particulier I. A. Beutzens Legat, stort 5,000............ 167,50
Gave fra tidligere Elever og fra andre, indsamlet

ved Forstanderen, stor 7,700 ................................. 296,45
Grosserer B. Goldschmidts og Hustrus Legat, stort 

10,000 .................................................................. 335,00
Bogholder Hans Julius Hansens Legat, stort 4,000 . 154,00
Etatsraad A. N. Hansens Legat, stort 20,000 ......... 690,00
Grosserer Johan Serdin Hansens Legat, stort 10,000 380,00
Professor Ludvig Knudsens og Hustrus Legat, stort 

1,000....................................................................... 38,50 

Overføres.. . 2,094,95 115,807,83



og Den Thorupske Stiftelses 
Aaret 1926.

Udgift:

Kr.

Udbetalt Forstanderen til Bestridelse af Udgifter ved Stiftelsen 116,455,42

Udgiften fordeler sig saaledes: Budget Regnskab
Lønninger.............................................. 38,984,50 40,378,18
Pensioner og Understøttelser........... 3,366,00 2,676,00
Forplejningsudgifter........................... 28,331,00 24,284,63
Beklædningsudgifter........................... 13,257,00 11,170,18
Skolesager.............................................. 3,000,00 3,139,43
Konfirmationsudgifter....................... 7,480,00 6,982,14
Medicinaludgifter................................. 1,600,00 1,476,69
Brændselsudgifter............................... 4,640,00 4,112,45
Belysningsudgifter ............................. 1,140,00 1,066,53
Kontor, Repræsentations- og andre

Udgifter for Forstanderen........ 1,400,00 1,324,96
Bygningsudgifter................................. 5,000,00 5,155,17
Inventarieudgifter............................... 4,000,00 4,818,71
Rengøring.............................................. 2,999,00 3,038,43
Vask........................................................ 1,424,00 1,103,92
Skatter.................................................... 2,000,00 2,188,40
Assurancepræmie ............................... 500,00 474,38
Blandede Udgifter ............................. 1,465,00 1,465,22
Understøttelse til udgaaede Elever. 1,600,00 1,600,00

122,186,50 116,455,42

Stiftelsens Pensionsfond: Indsat i Sparekassen.............................
Carl Frederiksens Gave: Renter, indsat i Sparekassen.............
Md. Quists Legat: Indsat i Sparekassen.........................................  
Indkøbt 4,000 41/2 o/o Husejerkreditkasseobligationer................. 
Udbetalt Renter af særskilte Legater, knyttede til Stiftelsen ,

— Handskefabrikant W. T. Danielsens og Hu
strus Legat.........................

— Købmand Chr. F. Jensens Legat.................
— Forstander, Professor Otto Jensens Legat.
— fhv. Opfostringshuselev, Disponent Thomas

Thomassens Legat.......................................
— fhv. Opfostringshuselev N. P. Nielsens Legat
— Det Kgl. Opfostringshus 1874—78 Klasses

Legat ...............................................................
— Frøknerne Laura, Louise og Camilla Zahl

manns Legat ....................
Fru Lene Hübners Legat: Udbetalt Forstanderen til 

fhv. Elever.......................................................... 1,900,00
Afgivet til Oprettelse af Pladser i Opfostrings

huset ............................................................. 500,00

3,934,75
47,20
21,12

3,368,77
270,67

140,00
314,00

40,00

40,00
120,00

769,08

120,00

Overføres. ..

2,400,00

128,041,01



Overført. . . 2,094,95
H. I. Lindahls Legat, stort 2,000 ................................. 77,00
Opfostringshusets Jubilæumslegat, stiftet af fhv.

Elever, stort 6,300 .................................................... 242,55
Jomfru Dorthea Cecilie Schouboes Legat, stort 800 26,80
Legatet af 9. September 1903, stort 10,000............... 335,00
Tømrermester Vilhelm Thorups og Hustrus Legat, 

stort 10,400 ........................................................ 371,99
Garvermester M. Hertz’s Legat..................................... 571,04
Snedkermester Johan Gottlieb Frederiksens Minde

legat, stort 50,000 ............................................ 1,643,06

Kr.

115,807,83

Indfriet 3 Vø % Kreditforeningsobligationer.................................
Rente af Handskefabrikant W. T. Danielsens og Hustrus Legat, 

stort 4,000................................................
— Købmand Chr. F. Jensens Legat, stort 4,000 ............
— Forstander, Professor Otto Jensens Legat, stiftet af 

Opfostringshusforeningen, stort 1,000 ..
— ■ Det Kgl. Opfostringshus’ 1874—78 Klasses Legat,

stort 20,000............................. .........................................
— fhv. Opfostringshuselev, Disponent Thomas Thomas

sens Legat til Minde om den 1. November 1914, 
stort 1,000......................................................

— fhv. Opfostringshuselev N. P. Nielsens Legat, stort 
3,400.................................................................

— Frøknerne Laura, Louise og Camilla Zahlmanns Le
gat, stort 3,000 ............................................

— Fru Lene Hübners Legat til Bedste for Det Kgl. Op
fostringshus, stort 44,800 ..........................

— Fru Christiane Neiiendams Legat til Bedste for Det 
Kgl. Opfostringshus, stort 66,000 ...........

— Fabrikant Carl Ludvig Frederiksens og Hustrus Le
gat til Det Kgl. Opfostringshus, stort 74,200 ....

5,362,39
4,000,00

140,00
314,00

40,00

769,08

40,00

120,00

120,00

2,400,00

3,475,00

3,300,00

135,888,30

Aktivbeholdning den 1. Januar 1926:
Kr.

Stiftelsen selv:
Ejendommen 250,000, Obligationer m. m. 379,896,34........
Særskilte Legater, knyttede til Stiftelsen .............................
(Borcks Legat, Borups Legat, En Velgørers Legat, Elvins’ 
Legat, Formælingslegatet, Foreningen af 29. Juni’s Legat, 
Jubilæumslegatet, Mortensens Legat, Md. Quist’s Legat).

629,896,34
8,931,85



Overført. ..
Fru Christiane Neiiendams Legat: Udbetalt Forstan

deren til fhv. Elever........................................ 2,475,00
Afgivet til Oprettelse af Pladser i Opfostrings
huset ............................................................................. 1,000,00

Fabrikant Frederiksens og Hustrus Legat: Udbetalt Forstan
deren til Understøttelse af fhv. Elever i Opfostringshuset 

Kontant Beholdning ultimo 1026: De særskilte Legater..........  
Bestyrelsesafgift til Kommunens Kasse.........................................

Aktivbeholdning ultimo 1926:

Kr.

128,041,01

3,475,00

3,300,00
132,91
939,38

135,888,30

Kr.

Stiftelsen selv 783,878,29 særskilteJLegater 8,952,97
Ejendommen paa Kalkbrænderivej (ifølge Vurde

ring i 1926) .............................................................................
Panteobligationer 5 %...............................  188,000,00
Husejerkreditkasseobligationer 4V2 °/o....................... 6,000,00
Kreditforeningsobligationer 4 %................................. 116,200,00

— 3i/3 o/o............................. 48,000,00
Indestaaende i Sparekassen for Kbhvn. og Omegn: 

Tilhørende Stiftelsens Pensionsfond............. 24,291,33
— Carl Frederiksens Gave..................... 1,386,96

400,000,00

383,878,29

783,878,29


